Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт общей физики им. А.М. Прохорова Российской академии наук

На правах рукописи

Кононенко Виталий Викторович

Лазерно-стимулированные процессы на поверхности алмаза

Специальность 01.04.21 ––
«Лазерная физика»

Диссертация на соискание учёной степени
доктора физико-математических наук

Научный консультант:
докт. физ.-мат. наук, академик РАН

Конов Виталий Иванович

Москва –– 2019

2

Оглавление

Стр.

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Глава 1. Эксперимент . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1.1 Методика лазерного воздействия на поверхность алмаза . . . . . . 18
1.2 Фемтосекундная интерференционная микроскопия как

инструмент исследования быстропротекающих
светоиндуцированных процессов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

1.3 Низкокогерентная интерферометрия и фотолюминисцентная
микроскопия как методы on line контроля лазерного воздействия
на поверхность . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Глава 2. Возбуждение и релаксация электронной и ионной подсистем
алмаза при воздействии на него интенсивных лазерных
импульсов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

2.1 Динамика возбуждения и релаксации электронной подсистемы
алмаза при его облучении фемтосекундным излучением . . . . . . 34

2.2 Динамика нагрева алмаза фемтосекундными импульсами и его
остывания . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

2.3 Распространение и поглощение импульсного излучения в
приповерхностном слое алмаза . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

2.4 Выводы к Главе 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Глава 3. Многоимпульсная лазерная абляция графитизированной
поверхности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

3.1 Классическая модель абляции поверхности алмаза . . . . . . . . . . 56
3.2 Структура и свойства поверхностного слоя, графитизированного

в процессе абляции . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
3.3 Лазерная абляция как инструмент для микроструктурирования и

микропрофилирования алмаза. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
3.4 Контроль лазерной обработки поликристаллического алмаза. . . . . 88
3.5 Выводы к Главе 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

3

Стр.

Глава 4. Режим лазерной наноабляции поверхности алмаза при
многоимпульсном воздействии низкой интенсивности . . . . . 99

4.1 Первые наблюдения безграфитизационного лазерного травления
алмазной поверхности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

4.2 Наноабляция при низких и сверхнизких давлениях . . . . . . . . . . 103
4.3 Наноабляция в условиях внешнего нагрева . . . . . . . . . . . . . . 111
4.4 Влияние параметров лазерного излучения на скорость

наноабляции алмаза . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
4.5 Предполагаемые механизмы наноабляции . . . . . . . . . . . . . . . 121
4.6 Выводы к Главе 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130

Глава 5. Лазерная графитизация поверхности алмаза . . . . . . . . . . . 133
5.1 Графитизация поверхности высокоинтенсивным одиночным

импульсом . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
5.2 Аккумуляционная графитизация алмаза при многоимпульсном

низкоинтенсивном облучении . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
5.3 Соотношения скоростей графитизации алмаза в различных

режимах воздействия и нанографитизация. . . . . . . . . . . . . . . 165
5.4 Выводы к Главе 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170

Глава 6. Модификация структуры алмаза, развивающаяся в
процессе наноабляции . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172

6.1 Лазерная генерация NV комплексов в алмазе . . . . . . . . . . . . . 172
6.2 Лазерная наноабляция как новый метод формирования активных

наноструктур для алмазной фотоники . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
6.3 Выводы к Главе 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199

Список сокращений и условных обозначений . . . . . . . . . . . . . . . . 201

Словарь терминов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202

Список литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203

4

Стр.

Список рисунков . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224

Список таблиц . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234

5

Моей жене Ксении и детям Владу, Даше, Ане.

6

Введение

Актуальность темы.
Фундаментальные исследования физики лазерно-индуцированных про-

цессов в широкозонных материалах в значительной степени продиктованы
технологическими проблемами их обработки, модификации их свойств, функци-
онализации поверхности и т.д. Несомненно проблема обработки алмаза является
одним из ключевых факторов, ограничивающих в настоящее время его широ-
кое применение в оптике, электронике и других областях [1––3]. Чрезвычайная
твердость и химическая инертность алмаза постоянно стимулирует изучение
лазерных процессов, эффективных для его объемной и, особенно, поверхностной
обработки, что определяет высокую актуальность диссертации.

Интерес к изучению алмаза чрезвычайно возрос в начале 90-х годов про-
шлого столетия в связи с развитием методов его газофазного осаждения и за это
время прошел две стадии. Первоначально он объяснялся уникальной комбинаци-
ей механических, теплофизических, оптических и электрических свойств этого
кристалла. Благодаря этому алмаз считался незаменимым материалом во множе-
стве экстремальных приложений и выступал как материал для силовой оптики
[4; 5], материал для эффективного отвода тепла [6], основа для высоковольтных
коммутаторов [7], материал для защиты от агрессивной среды [8], материал для
метрологии ионизирующих излучений [9] и т.д.

Вышеперечисленные области применения алмаза, также, как и многие
другие, нуждаются в подходящих инструментах обработки алмаза на микро и
макроуровне. Одним из наиболее эффективных считается лазерная абляция -
традиционный метод локального воздействия, который основан на импульсном
нагреве и испарении поверхностного слоя мишени. Скорости удаления вещества,
которые достигаются при абляции алмаза, характерны для абляции металлов и для
наносекундного излучения составляют сотни нанометров [10]. Особенностью аб-
ляции алмаза является обязательная промежуточная графитизация [11]. При этом
меняются не только оптические и электрические [12], но и химические свойства
поверхности [13].

Эта способность алмаза локально перестраивать структуру под воздействи-
ем внешних воздействий очень важна, поскольку позволяет в принципе, при
наличии подходящего инструмента, конструировать поверхность с заданными
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свойствами (кристаллической структурой, фазовым составом, электропроводно-
стью). Эти фундаментальные возможности могут быть реализованы при наличии
детальных знаний о механизмах передачи лазерной энергии в алмаз, механизмах и
скоростях ее диссипации, зависимостях скорости абляции/графитизации от пара-
метров импульсного излучения, свойствах графитизированной при абляции фазы,
факторах, ограничивающих точность абляционного воздействия и возможности
его контроля. Указанному кругу вопросов посвящены Главы 1 - 3 настоящей ра-
боты.

С того момента, как были изучены свойства азотно-вакансионных комплек-
сов (NV центров) в алмазе [14], интерес к алмазу получил новое направление.
На данный момент алмаз считается идеальной платформой для построения
квантово-оптических микросхем оптического диапазона [15]. Такая микросхема
в своей основе представляла бы нанокомпозит - упорядоченный массив актив-
ных центров однофотонной эмиссии и графитизированных проводящих областей
в алмазной матрице. Если подобное устройство будет реализовано, алмаз мо-
жет существенно потеснить кремний, и стать основой элементной базы активных
устройств квантовой оптики с уникальными характеристиками.

Однако этот потенциал до сих пор не реализован, поскольку для алмаза
отсутствует аналог фотолитографических методов, которые в свое время поз-
волили обеспечить развитие кремниевой электроники. Поэтому сегодня усилия
направлены главным образом на поиск и исследование контролируемых методов
перестройки структуры алмаза, и как следствие модификации его свойств на на-
норазмерном и атомарном уровнях.

Принципиальная возможность лазерной модификации поверхности
[16––18] и генерации дефектов в кристаллах [19––21], а также в стеклах [22;
23] известна достаточно давно. Возможность реализации аналогичных процес-
сов в алмазе, который отличается высокой жесткостью кристаллической решетки
и химической устойчивостью была нами впервые продемонстрирована в 2003
году [24––26]. Был обнаружен специфический режим лазерного воздействия,
при котором плотность энергии ниже порога графитизации, однако травление
не останавливается. Особенно интересно, что при этом скорость удаления мате-
риала кардинально падает - до величин менее 10−3 нм за импульс. Именно этот
фактор позволил ввести для описания этого режима термин «наноабляция» [27],
который закрепился в литературе. Важной особенностью данного режима явля-
ется отсутствие заметной графитизации, т.е. sp2 гибридизированные связи если
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и возникают в результате лазерного воздействия, их количество очень мало и не
вносит заметного вклада в оптическое поглощение поверхности. Далее в 2017
году нами было обнаружен еще один ключевой аспект процесса наноабляции.
Было показано, что в этом режиме в поверхностном слое алмаза формируют-
ся NV центры, причем, как нейтральные, так и отрицательно заряженные [28].
Отметим, что ключевые результаты по наноабляции алмаза фемтосекундным
излучением и сопровождающей ее генерации NV центров представлены в канди-
датской диссертации Гололобова В.М. [29], в которой автор выступал в качестве
научного руководителя.

Существует еще один режим лазерного воздействия на алмаз, который мы
назвали аккумуляционной графитизацией [30]. Особенность этого режима заклю-
чается в постепенном накоплении скрытых дефектов, которые развиваются при
длительном облучении образца, благодаря чему видимая графитизация возникает
после определенного инкубационного периода [31]. Отметим, что другие авто-
ры, работая в этом режиме, также реализовали генерацию активных центров, но
в объеме алмаза [32]. Физика аккумуляционного режима ранее была практиче-
ски не изучена, поскольку сложно характеризовать наноизменения в облученной
зоне. Изучению наноабляции и аккумуляционной графитизации, как методам на-
нообработки и наномодификации поверхности алмаза посвящена большая часть
диссертации (Главы 4,5,6).

Степень разработанности темы.
Последние 30 лет благодаря технологиям осаждения вещества из газовой

фазы алмаз является технологически доступным материалом [33]. Сегодня CVD
монокристаллы удовлетворяют требованиям, необходимым для создания не толь-
ко электронных [34] и фотонных [35], но и квантовых устройств [36]. Первые
эксперименты по газофазному осаждению алмаза были проведены в 70-х годах
прошлого столетия [37], а совсем недавно реализованы режимы осаждения, обес-
печивающие скорости роста пленок высокого оптического качества вплоть до 100
мкм/час [38] и методы осаждения продолжают совершенствоваться - предложен
лазерно-плазменный синтез алмазных пленок при атмосферном давлении [39].

Круг изучаемых на сегодняшний день явлений, связанных с алмазом, доста-
точно широк. Прежде всего, это физические процессы, связанные с фотоэмиссией
[40; 41], фотовозбуждением [42––45], мобильностью [46––48] и рекомбинацией
[49––51] электронных носителей в алмазе. Следует также отметить развитие ме-
тодов КР спектроскопии для исследования структуры углеродных материалов

9

[52––54], изучение термической графитизации алмаза [55; 56], его окисления [57],
методов его имплантации и отжига [25; 58––61], электронно-лучевой и ионной
обработки [62––66]. Появляется все больше работ, связанных с применением ал-
маза: создание быстрых алмазных оптоэлектронных ключей [67], использование
алмаза в солнечных панелях [68], создание рамановского лазера на алмазе [69],
попытки получить алмаз с проводимостью n-типа путем диффузии дейтерия в
поверхностный слой алмаза легированного бором и последующего термическо-
го отжига [70] и пр.

Первые эксперименты по лазерному разрушению природного монокристал-
ла алмаза импульсным излучением датируются 1965 годом [11; 71] и, с тех пор в
этом направлении накоплен большой экспериментальный материал, значитель-
ную долю которого составляют наши исследования. В работе [10] изучалось
травление монокристаллического алмаза наносекундными импульсами (ArF эк-
симерный лазер, ℏω = 6.4 эВ) и был сделан вывод о лазерной графитизации
как о промежуточной стадии лазерного травления алмаза. Сегодня считается, что
лазерная обработка алмаза в основном определяется метастабильностью его кри-
сталлической структуры. При нагревании до ∼ 2000K алмазная решетка имеет
тенденцию перестраиваться глобально - так называемая термографитизация [55;
56]. Для лазерной обработки этот фактор становится ключевым признаком, по-
скольку поглощение графита намного выше, чем поглощение алмаза, например
для видимого света разница составляет 7 порядков.

При интенсивном импульсном облучении алмазной поверхности одновре-
менно происходят два процесса: во-первых, графитизация алмаза, а во-вторых
- абляция графитоподобного слоя и, таким образом, продвижение его вглубь
материала в каждом последующем импульсе. В экспериментах [72; 73] было пока-
зано, что данная модель травления применима и при травлении алмазных пленок
импульсным излучением с величиной энергии кванта существенно меньшей ши-
рины запрещенной зоны алмаза (KrF лазер, ℏω = 5 эВ; XeCl лазер, ℏω = 4.02

эВ; СО2 лазер, ℏω = 0.12 эВ).
На данный момент установлены основные закономерности испарительной

абляции поверхности алмаза. В частности, изучены зависимости ее скорости
от параметров лазерного облучения, исследованы свойства графитизированного
слоя, разработаны методы прецизионного микроструктурирования поверхности
алмаза [74]. Указанным задачам в значительной мере посвящена настоящая ра-
бота. В течение последних лет проведено существенное количество прикладных
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исследований по лазерной микрообработке поверхности [75––81] и объема алмаза
[82––85].

Нужно также отметить, что на данный момент лазерное воздействие ис-
пользуется достаточно широко для самых различных манипуляций с углерод-
ными материалами. Например, абляция углерода фемтосекундными импульсами
успешно используется при синтезе одномерных углеродных цепочек [86; 87]. Ме-
тодика лазерной графитизации в объеме алмаза позволяет рисовать проводящие
нити для сбора заряда в детекторах частиц [88], и даже формировать стенки оп-
тических волноводов в массиве кристалла [89]. И непрерывное, и импульсное
лазерное излучение активно применяется для синтеза и модификации углеродных
наночастиц [90––92]. Интенсивное лазерное воздействие использовалось, чтобы
получить обратный переход из графитовой фазы в алмазную [93], и недавно син-
тезировать новую сверхтвердую фазу углерода - Q-углерод [94].

В процессе лазерной абляции происходит графитизация поверхности ал-
маза, что резко меняет ее свойства. По этой причине вопрос о свойствах и
структуре этого слоя имеет принципиальное значение. В работах по лазер-
ной обработке алмаза сообщалось о влиянии поверхностной графитизации на
фрикционные свойства [95; 96]. На оптические и электрические свойства лазерно-
графитизированной поверхности алмаза было обращено внимание в [79]. От-
метим, что поскольку модифицированная излучением поверхность становится
проводящей, то электрические свойства сформированного графито-подобного
слоя оказываются важными при формировании омического контакта к алмазу
[79], а также для его металлизации [97]. В ряде работ предложена перспектив-
ная технология металлизации алмаза электрохимического осаждения металлов
на графитизированную поверхность [98] и на поверхность, легированную при-
месными ионами [99].

Сегодня алмаз занимает все новые ниши. Наиболее масштабными направ-
лениями, по видимому, являются нанофотоника и квантовая оптика. Ее основой
становятся NV центры, которые позволяют оптически управлять и считывать свои
спиновые состояния [14]. При этом время когерентности этих состояний порядка
миллисекунд при комнатной температуре [100]. Отметим, что первоначально
были обнаружены и исследованы NV центры естественного происхождения. В
данный момент ключевой задачей является контролируемое и позиционируемое
формирование этих дефектов. NV центры обычно генерируются в обогащенном
азотом алмазе в результате радиационного разрушения его решетки и последу-
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ющего отжига при температурах выше, чем ∼ 700С [101; 102]. В этих условиях
вакансия перемещается по кристаллу, встречает свободный атом азота замещения
и соединяется с ним. В природе образование NV-комплексов, таким образом, яв-
ляется стохастическим процессом, и их детерминированная генерация в данной
точке кристалла является довольно сложной проблемой.

Используя синтетический алмаз, удалось продемонстрировать его перспек-
тивы на многих важных направлениях, большинство из которых принципиально
новые. Среди них: квантовая обработка информации [36], нелинейная алмаз-
ная фотоника [103], ближнепольная микроскопия на однофотонных источниках
[104], алмазные детекторы излучения [105], зондовая магнитометрия [106] и пр.
Созданы прототипы оптических наноэлементов на алмазе: однофотонные эмит-
теры [106] и их матрицы [107], резонаторы [108] и световоды [109] на фотонных
кристаллах, интегрированные линзы [110] и волноводы [111]. Недавно проде-
монстрирована возможность позиционирования оптических центров в объеме
кристалла с точностью около 50 нм [32] и в резонаторе [65]. Также была продемон-
стрирована возможность взаимодействия NV центров со светом, локализованным
во внешних планарных волноводах [112] и во внешних волноводах, изготовлен-
ных с помощью лазерной полимеризации [113].

Однако, все эти прототипы созданы с помощью высокоэнергетичных
частиц: методами ионного травления [64], электронного травления [66] и
имплантации [59]. Их существенными ограничениеми являются низкая мас-
штабируемость и заметное повреждение решетки. Последнее обстоятельство
также является ограничивающим фактором при лазерно-графитизационной гене-
рации NV центров, при которой они возникают вблизи областей графитизации,
созданных в процессе лазерного воздействия [114; 115]. В настоящее время
прецизионная нанообработка/наномодификация поверхности алмаза является
ключевой проблемой, которая ограничивает перспективы его применения на
практике [15]. Этот факт постоянно стимулирует поиск новых и модификацию
известных методов, например, с использованием реактивного ионного травления
[116], химического травления возбужденными адсорбатами [117], с помощью
дельта-легирования [118] и т.д. Отдельной проблемой является формирование
NV центров в требуемом месте кристалла. Значительные усилия предпринима-
ются для того, чтобы применить для этой цели ионную [101; 107] и электронную
[66; 119] бомбардировки. Недавно в наших работах была продемонстрирова-
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на принципиальная возможность лазерного нанотравления алмаза и лазерной
генерации приповерхностных NV центров [27; 28].

В значительной мере интерес к локальной графитизации алмаза связан с
потенциальной возможностью создания углеродных sp2/sp3 композитов. Алмаз

[…]

индуцированного повреждения алмазной решетки и, соответственно, о
новых перспективах развития лазерных методов локальной генерации
структурно-примесных дефектов в алмазе, которые являются исклю-
чительно важными для решения различных задач квантовой оптики,
нанофотоники и наносенсорики.

4. Полученные результаты показывают, что фемтосекундная лазерная на-
ноабляция является перспективным инструментом для управления об-
разованием NV центров. При достаточно низкой плотности лазерной
энергии формирование одного NV центра потребует несколько лазерных
импульсов, что позволяет контролировать его формирование и, таким
образом, контролируемо создавать однофотонные излучатели в нужных
местах поверхности.

5. Продемонстрирована экспериментальная возможность применения
безграфитизационного режима лазерного травления алмаза для высо-
корегулярного наноструктурирования его поверхности. Исследованы
оптические свойства одной из таких структур - 10 × 10 массива 4
мкм кратеров глубиной 130 нм. Для формируемой этим массивом
дифракционной картины продемонстрирована хорошее соответствие
между экспериментальными данными и численным моделированием.
Получены экспериментальные оценки степени регулярности глубины
формируемых структур, показано, что они определяются как флуктуа-
циями энергии лазерного источника, так и неоднородностью материала
от точки к точке.

6. Проведенные исследования показали возможность применения низкоко-
герентной оптической интерферометрии для локального бесконтактного
измерения оптической толщины монокристаллических пластин алма-
за и для прецизионного on-line контроля наноабляционного травления
этих пластин, например, при изготовлении дифракционных оптических
элементов и элементов нанофотоники. В режиме реального времени до-
стигнута точность контроля глубины воспроизводимого рельефа не хуже
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10 нм, что открывает путь к автоматизации процессов лазерного про-
филирования, микро и наноструктурирования прозрачных сверхтвердых
материалов.
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Заключение

В диссертации, в соответствии с ее целью, решена следующая научная про-
блема: изучено воздействие импульсного лазерного излучения на поверхность
алмаза, систематизированы основные процессы, инициируемые облучением
при различной интенсивности: абляция, графитизация, наноабляция, генерация
структурных дефектов. В экспериментах использован широкий набор лазерных
источников с длительностью импульса в диапазоне от микро- до фемтосекунд.
Наиболее детальные исследования выполнены с ультракороткими импульсами
(τ ∼ 100 фс), которые позволяют передавать лазерную энергию в алмаз за за-
метно меньшие времена, чем требуется для нагрева его решетки. Проведены
комплексные исследования лазерно-индуцированных процессов, что позволило
не только получить новые экспериментальные данные и упорядочить картину
воздействия интенсивного излучения на алмаз, но и реализовать новые подходы
к микро/нано обработке его поверхности.

Основные результаты работы заключаются в следующем:
1. Установлены основные закономерности испарительной абляции поверх-

ности алмаза лазерными импульсами длительностью 100 фс - 1 мкс.
Экспериментально обосновано, что поверхностная графитизация ал-
маза, сопровождающая абляцию, является термостимулированным
процессом. Разработаны физические подходы к управлению толщиной
(10 нм ÷ 3 мкм) и структурой графитизированного в процессе абляции
поверхностного слоя.

2. Исследован новый режим многоимпульсного травления алмаза со сверх-
низкими скоростями удаления материала (менее 10−2 нм за 1 импульс),
названный наноабляцией. Данный режим реализуется в окислитель-
ной воздушной атмосфере и протекает без сколько-нибудь заметной
графитизации поверхности (нет изменения оптического пропускания и
отражения в зоне воздействия). Установлено, что наноабляция является
многофотонным фотостимулированным процессом - скорость удаления
материала r зависит от плотности лазерной энергии F как r ∼ F k, где
показатель k зависит от длины волны излучения и длительности импуль-
са. Экспериментально обоснована роль фотовозбуждения электронной
подсистемы алмаза; продемонстрировано, что скорость наноабляции
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определяется концентрацией возбужденных излучением носителей, ко-
торая достигает ∼ 1021 см−3 без необратимого разрушения решетки
алмаза.

3. Исследован особый переходной режим лазерного воздействия на алмаз,
реализующийся при плотностях энергии ниже порога графитизации
одиночным импульсом и выше плотностей энергии, при которых
устанавливается наноабляция. В этом режиме обнаружена аккумуля-
ционная графитизация – алмаз постепенно (от импульса к импульсу)
трансформируется в графитоподобную форму углерода. Установле-
но, что аккумуляционная графитизация поверхности алмаза является
термостимулированным процессом, протекающим со скоростями
∼ 10−4 − 1 нм/импульс в зависимости от интенсивности излучения.

4. Обнаружено, что наноабляция сопровождается формированием NV
центров в приповерхностном слое алмаза. Варьирование длины волны
облучения позволило обнаружить четкую корреляцию между наноаб-
ляционным травлением поверхности и образованием NV комплексов.
Установлено, что лазерно-индуцированная генерация NV центров в
алмазе является безпороговым фотостимулированным процессом.
Обнаружено, что ширина безфононных линий фотолюминисцен-
ции NV центров в зоне облучения не увеличивается по сравнению с
необработанным алмазом, что свидетельствует об отсутствии лазерно-
индуцированного повреждения алмазной решетки при образовании
дефектов.
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Список сокращений и условных обозначений

Константы
ℏ приведенная постоянная Планка

Параметры излучения
λ длина волны электромагнитного излучения в вакууме
τ длительность лазерного импульса
ω частота падающей волны
F плотность энергии лазерного излучения
Rg гауссов радиус пучка в каустике (по уровню 1/e)

Параметры среды
n показатель преломления среды
α оптическое поглощение среды
β коэффициент многофотонного поглощения среды

EG ширина запрещенной зоны полупроводника
T температура среды
χ температуропроводность среды
C теплоемкость среды
Tg температура графитизации алмаза

Характеристики лазерного воздействия
F λ
th порог лазерно-индуцированного процесса на длине волны λ

F s
G одноимпульсный порог графитизации

Fm
G многоимпульсный порог графитизации
dg толщина графитизованного слоя
r скорость (нано)абляционного удаления материала

Ng количество импульсов облучения, необходимых для развития абляции в
аккумуляционном режиме

Единицы измерения
ppm particle per million, частиц на миллион
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Словарь терминов

CVD chemical vapor deposition, плазмо-химическое осаждение
ДОЭ дифракционный оптический элемент

HOPG highly oriented pyrolytic graphite, хорошо ориентированный пиролити-
ческий графит

ФЛ фотолюминесценция
TPA two photon absorption, двухфотонное поглощение
БФЛ безфононная линия (люминесценции)
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графитизированных капель микрометрового размера внутри
лазерной каустики (нижняя панель). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

5.10 (a) экспериментальная установка; (б) спектр поглощения алмазного
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5.11 Эволюция отражающей способности поверхности алмаза при
фемтосекундном лазерном воздействии (λ = 400 нм, F = 3 Дж/см2.
Вставки - изображения зоны воздействия и ее окрестностей -
демонстрируют состояние поверхности. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

5.12 Количество лазерных импульсов, необходимое для появления
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5.14 Количество импульсов Ng, необходимых для появления
макроразрушения на поверхности алмаза, в зависимости от
плотности энергии в зоне воздействия F для различных гармоник
Ti-sapp лазера. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162

5.15 Зависимость величины 1/Ng, характеризующей среднюю скорость
графитизации алмаза на его скрытой стадии, от плотности энергии
излучения в аррениусовых координатах. . . . . . . . . . . . . . . . . . 163

5.16 Скорость лазерно-индуцированных процессов в алмазе: абляция
исходного и графитированного алмаза, скрытая графитизация,
наноабляция. Данные об абляции аппроксимируются
логарифмическими кривыми (см. Рис. 5.1); скрытая графитизация -
функцией типа Аррениуса; наноабляция - полиномом 4-го порядка.) . . 167

5.17 Оптическое (а) и фотолюминисцентное (б) изображения поверхности
алмаза после одноимпульсного лазерного облучения с различной
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энергии 1.5 Дж/см2 (размер изображения 4× 4 мкм).) . . . . . . . . . . 168
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6.1 Лазерно-индуцированные процессы на поверхности алмаза,
облученного 2.6 · 106 импульсами на длине волны 266 нм 100 фс
лазерного излучения, F = 0.4 Дж/см2: (а) наноабляция, приводящая к
образованию 130 нм кратера; (б) усиление фотолюминесценции,
вызванное образованием NV комплексов в облученной зоне
(картирование было выполнено с помощью спектрометра LabRam
HR-800, шаг сканирования составлял 0.5 мкм). . . . . . . . . . . . . . . 175

6.2 Спектры фотолюминесценции, измеренные внутри и снаружи
облученной области, показанной на рисунке 6.1. Линия 505 нм
соответствует комбинационному рассеянию (1332 см−1). На вставке
показаны спектры, полученные при низкой температуре (T = 5K), и
показана стабильность ширины бесфононной линии для NV0 центра
до и после лазерной обработки. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176

6.3 Глубина наноабляции и интенсивность ФЛ в зависимости от дозы и
интенсивности лазерного излучения. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177

6.4 Скорость травления поверхности и скорость образования NV-центров
в режиме наноабляции в зависимости от плотности энергии. . . . . . . 178

6.5 Влияние длины волны излучения на процессы наноабляции и
генерации NV центров. В левом столбце показаны АСМ изображения
поверхности алмаза, облученной на разных длинах волн. В правом
столбце показаны соответствующие ФЛ карты: (а) λ = 266 нм,
F = 0.6 Дж/см2, (б) λ = 400 нм, F = 1.3 Дж/см2 и (в) λ = 800 нм,
F = 0.5 Дж/см2. Все плотности энергии были приблизительно равны
80% порогового значения графитизации для конкретной
используемой длины волны (F ≈ 0.8F λ

g ). Дозы облучения были
идентичны: N = 0.5 млн. импульсов. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179

6.6 Кинетика лазерной модификации алмаза с помощью наноабляции:
(а) спектры фотолюминесценции исходного алмаза и алмаза,
облученного 400 нм излучением с нарастающей дозой N . (Линия 505
нм соответствует рамановскому пику. Полосы 575 нм и 638 нм
представляют собой БФЛ нейтральных и отрицательно заряженных
центров.) (б) интегральный сигнал ФЛ как функция N (λ = 400 нм,
F = 1.3 Дж/см2). (в) интегральный сигнал ФЛ как функция глубины
наноабляции для лазерной обработки на длине волны 400 нм и 266
нм (F ≈ 0.8Fg). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
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6.7 СЭМ изображения поверхности алмаза до (слева) и после (справа)
266 нм облучения лазерными импульсами 1.2 · 105 при 0.4 Дж/см2. . . 182

6.8 Влияние плотности энергии на процесс генерации NV центров: (а)
кинетика интегрального сигнала ФЛ при различных значениях F

(λ = 266 нм), (б) интегральный сигнал ФЛ в зависимости от глубины
наноабляции при тех же условиях и (в) зависимость приведенного
сигнала ФЛ (отношение сигнала ФЛ к глубине наноабляционного
кратера) от плотности лазерной энергии. . . . . . . . . . . . . . . . . . 184

6.9 Схема, иллюстрирующая процессы, которые определяют
фотостимулированное образование NV-центра в алмазе: (i) синие
стрелки показывают излучение, возмущающее связи C-C в процессе
двухфотонного поглощения, (ii) черные стрелки показывают
диффузию вакансий в алмазе, (iii) реакция адсорбированного
кислорода (красный шарик) с углеродом, (iv) примесной азот
(зеленый шарик) реагирует с вакансией и образует NV комплекс. . . . 187

6.10 Динамика изменений энергии лазерного излучения и глубины кратеров 189
6.11 Участок двумерного массива кратеров на поверхности алмаза . . . . . 190
6.12 Угловое распределение интенсивности дифрагировавшего света.

Точки - экспериментальные данные, сплошная линия - результат
моделирования. Интенсивность нулевого максимума нормирована на 1. 191

6.13 ФЛ изображение массива 10× 10 люминесцирующих точек с
периодом 8 мкм, полученное с помощью конфокального микроскопа.
На вставке показано увеличенное изображение отдельного пикселя. . . 193

6.14 Профиль (а) и рельеф (б) поверхности алмазной пластины после
лазерного облучения в режиме наноабляции. . . . . . . . . . . . . . . . 193

6.15 Уменьшение толщины алмазной пластины в результате наноабляции
ее поверхности. На вставке показана зависимость глубины
наноабляционного кратера от дозы облучения, полученные in situ с
помощью низкокогерентной интерферометнии и ex situ с помощью
оптического профилометра. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195
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