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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации

Кононенко Виталия Викторовича

на тему «Лазерно-стимулированные процессы на поверхности алмаза»,
представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических

наук по специальности 01.04.21 - Лазерная физика

Работа В.В. Кононенко посвящена проблемам импульсного лазерного
воздействия на поверхность алмаза. Хотя первые экспериментальные
исследования в этой области были проведены более 50-ти лет назад, в
диссертации описаны совершенно новые для алмаза предабляционные режимы
лазерного воздействия, в частности, наноабляционое травление поверхности
монокристалла алмаза и аккумуляционная графитизация. Возможность
наблюдать и исследовать указанные явления связана как с появлением лазерных
систем, генерирующих короткие (нано-, пико- и фемтосекундные) импульсы УФ
диапазона спектра, так и с кардинальным улучшением качества искусственных
алмазов, получаемых методами осаждения в плазме. Исследуемые в работе
процессы травления и трансформации алмаза вызывают особый интерес,
поскольку задачи микро- и нанообработки поверхности алмаза, а также
изменения ее свойств являются чрезвычайно актуальными на сегодняшний день.
Значительная часть описанных исследований посвящена обнаруженному
автором процессу лазерно-стимулированной генерации в алмазе структурных
дефектов, а именно азотно-вакансионных комплексов (КУ-центров).

Нет необходимости подчеркивать, что исследования указанных дефектов,
в особенности, новые результаты по их созданию и позиционированию,
вызывают в последние годы очень высокий интерес, связанный с их
перспективами в квантовой оптике и сенсорике. Экспериментальное изучение

возможностей перестройки структуры алмаза в процессе лазерного воздействия
оказывается важнейшим аспектом построения полностью углеродных систем
для электроники, оптики, медицины и пр. Таким образом тематика
представляемых автором исследований является безусловно актуальной и
востребованной, полученные результаты новыми. Несомненным достоинством
работы являются предложенные подходы к использованию лазерного излучения
для создания элементов углеродной фотоники. Описан целый ряд прототипов
таких устройств и приведены данные по их функционированию.

Среди результатов нужно отметить следующие:
1. Предложен простой и эффективный подход к улучшению

кристаллографического качества графитизированного излучением
поверхностного слоя.

2. Обнаружен и исследован новый режим многоимпульсного воздействия
лазерного излучения на алмаз, в котором инициируется реакция поверхностного
окисления алмаза - наноабляция. Получены экспериментальные данные,
демонстрирующие связь скорости наноабляции и стимулированного излучением
возбуждения плазмы в алмазе.

3. Показано, что между классической абляцией и наноабляцией имеет
место особый режим лазерного воздействия на алмаз - аккумуляционная
графитизация, протекающая с промежуточными же скоростями (10^-4 - 1
нм/импульс).

4. Найден подход к лазерно-стимулированной генерации точечных
дефектов в алмазе, что само по себе является важным феноменом, который ранее
наблюдался исключительно в аморфных телах при наличии соответствующих
прекурсоров.

Замечания по автореферату в основном касаются предлагаемых
механизмов и их верификации:

1. Выдвинутая идея о влиянии акваслоя на скорость наноабляции
выглядела бы более убедительно при сравнении полученных данных и данных,
которые можно бы было получить при воздействии в сухой окислительной
атмосфере.

2. Автором предложен механизм генерации МУ-центров, в рамках
которого лазерное воздействие сводится к поверхностной генерации вакансий.
Азот при этом предполагается уже существующим в алмазе. В работе не
обсуждается механизм, при котором азот доставляется непосредственно из
атмосферы, а КУ-центры формируются в поверхностных атомарных слоях.

3. Наблюдаемая, по утверждению автора, после рекомбинации носителей
область с увеличенным показателем преломления может быть интерпретирована
как формирование долгоживущих электронных состояний. Автору стоило бы
рассмотреть эту возможность.

4. На экспериментальных графиках зачастую не указана ошибка
измерения.

Указанные замечания не носят принципиального характера и не снижают
значимости основных выводов диссертации. Работа В.В. Кононенко является
хорошо логически построенным исследованием, которое, с одной стороны, в

части изучения особенностей абляции продолжает работы предшественников, а
с другой, открывает несколько новых и достаточно неожиданных направлений в
области лазерного воздействия на алмаз.

Представляемые результаты отражены в 23 статьях, опубликованных в
высокорейтинговых журналах. Автореферат диссертации соответствует ее
содержанию. Диссертационная работа полностью удовлетворяет требованиям
ВАК, а ее автор, В.В. Кононенко заслуживает присуждения ученой степени
доктора физико-математических наук по специальности 01.04.21 - Лазерная
физика.
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